
REGIONE PIEMONTE BU6S1 07/02/2019 
 

Codice A1907A 
D.D. 12 dicembre 2018, n. 594 
Annullamento e integrale sostituzione d.d. 546/2018. Accertamento di 101.490,00 su cap. 
34655 e di euro 5.205,88 su cap. 30050, per un importo totale di euro 106.695,88 del Bilancio 
Finanziario gestionale 2018-2020, e annotazioni su esercizio 2021 dovuto da Nuova Fima Srl. 
 
 
Premesso che: 
 
con deliberazione n. 63-13094 del 19/7/2004 modificata ed integrata con successiva deliberazione 
n. 18 – 1698 del 05/12/2005 la giunta regionale ha approvato i criteri e le modalità per la 
concessione e l’erogazione dell’incentivo (in forma di fondo rotativo e di contributo a fondo 
perduto) a sostegno di progetti di ricerca industriale e sviluppo precompetitivo, basato  sull’art. 11 
L. 598/94 e s.m.i. 
 
con determinazione dirigenziale  n. 398 del 15/12/2005 è stato approvato il bando per l’accesso 
all’incentivo in argomento. 
 
 
Con determinazione dirigenziale n. 36  del 05/02/07  è stata  disposta l’ammissione all’intervento 
agevolativo in oggetto, tra le altre,  dell’impresa Nuova Fima Spa   con sede legale in  Invorio (NO),  
Via Battisti 59 C.F. 01719710038, per un importo pari a €   202.980,00. 
 
In data 24/05/07 è stato stipulato il contratto di finanziamento tra regione Piemonte e Nuova Fima 
Spa. 
 
 
Con note acquisite agli atti con prot. 736 del 16/10/2007 e 11962 del 10/11/2009, Mediocredito 
centrale Spa ha comunicato alla regione di aver erogato a Nuova Fima Spa – al netto  della ritenuta 
di acconto di € 1.353,19 -  le somme rispettivamente di € 169.150,00 a titolo di finanziamento 
agevolato con valuta 10/10/2007 e € 32.476,81 a titolo di fondo perduto con valuta 30/10/09 a titolo 
di acconto e saldo del contributo spettante per la realizzazione del progetto ammesso a 
finanziamento con la citata determinazione n. 36 del 05/02/07.  
 
Nuova Fima Spa, al fine di ridefinire le strategie complessive in termini di mantenimento della 
propria posizione sul mercato, di riorganizzazione dei processi produttivi ed amministrativi e di 
recupero di un più efficiente equilibrio finanziario ha manifestato alle Banche  e altri Enti 
Finanziatori l’intenzione di procedere alla sistemazione ed alla razionalizzazione della pressoché 
totalità delle proprie esposizioni debitorie pregresse, tanto di natura commerciale quanto di natura 
finanziaria, a breve e a medio / lungo termine, sia per cassa che per firma, in un’ottica di massima 
ottimizzazione dei flussi finanziari alla luce delle esigenze in termini di operatività corrente e di 
investimenti. 
 
A tal fine Nuova Fima Spa ha sottoposto alla sottoscrizione della Banche e della Regione un 
Convenzione di Ristrutturazione in esecuzione del piano di risanamento dell'esposizione debitoria e 
di riequilibrio della situazione finanziaria attestato ai sensi e per gli effetti dell'art. 67, comma 3, 
lett. d), R.D. 267/1942; 
 
con particolare riferimento al finanziamento agevolato di € 169.150,00 inerente l’agevolazione 
concessa con la citata determinazione dirigenziale n.  36  del 05/02/07, la citata Convenzione 



prevedeva il   riscadenziamento dell’importo residuo del suddetto finanziamento, pari a € 
101.490,00,  a 7 anni (2015 – 2021) in quote costanti oltre 2 anni di preammortamento (fino al 31 
dicembre 2014), con mantenimento del tasso previsto dal contratto; 
 
l’importo residuo del finanziamento, pari ad €101.490,00 è determinato dalla differenza tra 
l’importo di finanziamento erogato pari ad € 169.150,00 e l’ammontare di  € 67.660,00 già restituiti 
da Nuova Fima alle seguenti scandeze : 
 
€ 16.915,00 in data 30/04/2010; 
€ 16.915,00 in data 31/10/2010; 
€ 16.915,00 in data 30/04/2011; 
€ 16.915,00 in data 31/10/2011; 
 
 
con determinazione dirigenziale n. 244 del 13/06/2013 è stato disposto di   aderire alla  
Convenzione di ristrutturazione ex art. 67, comma 3, lett. d), R.D. 267/1942 proposta da Nuova 
Fima Spa (sede legale in  Invorio (NO),  Via Battisti 59 C.F. 01719710038) in relazione al 
finanziamento agevolato concesso con determinazione dirigenziale n. 36  del 05/02/07  e relativo al 
Bando anno 2005 “Intervento agevolativo a sostegno di progetti di ricerca industriale e sviluppo 
precompetitivo (art. 11 L. 598/94)”; 
 
in data 07/08/2013 è stata firmata la Convenzione sopra citata. 
 
Considerato che: 
 
a fronte del mancato rispetto del piano di rimborso la Regione, in data 20/06/2018,  ha comunicato a 
mezzo pec prot. n. 57958/2018 a Nuova Fima Srl (già Spa): 
 
� la risoluzione di diritto della Convenzione di Ristrutturazione stipulata in data 07/08/2013, 

ai sensi dell’art. 6.4 lettera a); 
� l’avvio del procedimento di revoca dell’agevolazione di € 202.980,00  concessa con 

determinazione dirigenziale n. 36 del 05/02/2007; 
 
con nota del 25/06/2018 Nuova Fima Srl ha trasmesso le  proprie controdeduzioni e osservazioni in 
merito alle motivazioni della revoca, proponendo un piano di rientro delle rate di finanziamento 
agevolato ancora dovute e ammontanti ad € 101.490,00 – quale differenza tra l’importo di € 
169.150 a suo tempo erogato ed € 67.660 già restituito -  maggiorate di interessi ammontanti a € 
5.205,88; 
 
ritenute accoglibili le controdeduzioni e la proposta di piano di rientro, con nota 70144 del 
24/07/2018 la Regione ha comunicato a Nuova Fima Srl: 
 
� l’archiviazione del procedimento di revoca avviato con nota 57658/2018 del 20/06/2018; 
 
� la risoluzione di diritto della Convenzione di Ristrutturazione stipulata in data 07/08/2013, 

ai sensi dell’art. 6.4 lettera a); 
 
� l’accoglimento della proposta di rientro delle quote di finanziamento agevolato ancora 

dovute, pari ad € 101.490,00,  e maggiorate di interessi pari ad € 5.205,88, per un importo 
complessivo di  € 106.695,88, disponendo le seguenti scadenze: 

 



€ 18.818,93 entro il 31/07/2018 
€ 14.607,58 entro il 30/09/2018 
€ 14.589,65 entro il 30/11/2018 
 
€ 14.572,89 entro il 31/01/2019 
€ 14.794,49 entro il 31/12/2019 
 
€ 14.715,11 entro il 31/12/2020 
 
€ 14.597,23 entro il 31/12/2021 
 
� le coordinate bancarie sulle quali effettuare i bonifici alle scadenze e per gli importi sopra 

indicati; 
 
dato atto che: 
 

 
� Nuova Fima Spa ha effettuato il pagamento di € 18.818,93  in data 30/07/2018  - 

provvisorio di entrata n.  21851 - il pagamento di € 14.607,58 in data 28/09/2018 – 
provvisorio di entrata n. 26762 – e il pagamento di € 14.589,65 provvisorio di entrata n. 
33758 del 03/12/2018; 

 
� con determinazione dirigenziale n. 546 del 29/11/2018 è stato disposto l’accertamento 

dell’importo complessivo di € 106.695,88 interamente sul solo capitolo di entrata n. 34655; 
 
� dovendo, per contro, accertare distintamente l’importo di € 101.490,00 sul citato capitolo 

34655 e l’importo di € 5.205,88 sul diverso capitolo di entrata n. 30050 del bilancio 
finanziario gestionale 2018-2020 (annualità 2018-2019-2020 e annotazioni su esercizio 
2021); 

 
dovendo pertanto: 
 
annullare la precedente determinazione dirigenziale n. 546 del 29/11/2018 sostituendola 
integralmente con il presente provvedimento; 
 
procedere ad accertare l’importo di € 101.490,00 sul capitolo di entrata 34655 ”Rimborsi, recuperi, 
restituzioni di contributi e di altre somme a carico di Enti e Privati” e l’importo di € 5.205,88 sul 
capitolo di entrata 30050 “Interessi  attivi da mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine” del 
bilancio finanziario gestionale 2018-2020 (annualità 2018-2019-2020) e annotazioni su esercizio 
2021, per un totale complessivo di € 106.695,88.  
 
Dato atto che gli accertamenti assunti con il presente provvedimento non sono stati già assunti con 
precedenti atti; 
 

Il DIRIGENTE 
 
Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione dirigenziale ai sensi della 
D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 e della D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 e visti: 
 
 
- il D. Lgs 165/2001 



- l’art. 95.2 dello Statuto regionale 
- l’art. 17 della legge regionale 28/7/2008, n. 23 
- il D.lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, diffusione d’informazione da parte delle PP.AA.”; 

- la d.g.r. n. 1-7022 del 14/06/2018 “Approvazione del Piano di prevenzione della corruzione per 
il triennio 2018-2020 della Regione Piemonte”; 

- la  Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di previsione finanziario 2018-2020". 
- La DGR 26 - 6722 del 6 aprile 2018 " Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di 

previsione finanziario 2018-2020". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." ha, tra l'altro, 
disposto le autorizzazioni di spesa ai sensi dell'art. 10, comma 2, del D.Lgs.118/2011 

 
- la Legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018, n. 7 “Disposizioni urgenti in materia di bilancio di 

previsione finanziario 2018-2020”       
 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, 

 
1. di dare atto dell’accoglimento della proposta di rientro delle quote di finanziamento 

agevolato ancora dovute da Nuova Fima Srl maggiorate di interessi, per un importo 
complessivo di  € 106.695,88, disponendo le seguenti scadenze: 

 
€ 18.818,93 entro il 31/07/2018 
€ 14.607,58 entro il 30/09/2018 
€ 14.589,65 entro il 30/11/2018 
per un totale di € 48.016,16 
 
€ 14.572,89 entro il 31/01/2019 
€ 14.794,49 entro il 31/12/2019 
per un totale di € 29.367,38 
 
€ 14.715,11 entro il 31/12/2020 
 
€ 14.597,23 entro il 31/12/2021 
 
2. di annullare  e sostituire integralmente con il presente provvedimento la determinazione 

dirigenziale n. 546 del 29/11/2018; 
 

 
3. di accertare gli importi di seguito indicati sui cap. 34655 e 30050 del bilancio finanziario 

gestionale 2018-2020 ( annualità 2018-2019-2020 e annotazioni su esercizio 2021) derivanti 
da obbligo di restituzione del finanziamento agevolato concesso con determinazione 
dirigenziale n. 36  del 05/02/07  a Nuova Fima Srl  (soggetto debitore)  con sede legale in  
Invorio (NO),  Via Battisti 59 C.F. 01719710038:   



 
• nel 2018 la somma  di €  43.500,00 sul capitolo 34655 (fondi regionali) ”Rimborsi, recuperi, 

restituzioni di contributi e di altre somme a carico di Enti e Privati” e la somma di  € 
4.516,16 sul capitolo 30050 “Interessi  attivi da mutui e altri finanziamenti a medio lungo 
termine”; 

 
• nel 2019 la somma  di €  29.000,00 sul capitolo 34655 (fondi regionali) ”Rimborsi, recuperi, 

restituzioni di contributi e di altre somme a carico di Enti e Privati”, e la somma di  € 367,38 
sul capitolo 30050 “Interessi  attivi da mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine”;  

 
• nel 2020 la somma  di €  14.500,00 sul capitolo 34655 (fondi regionali) ”Rimborsi, recuperi, 

restituzioni di contributi e di altre somme a carico di Enti e Privati”, e la somma di  € 215,11 
sul capitolo 30050 “Interessi  attivi da mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine”;  

 
3. di registrare le seguenti annotazioni contabili:  
 
� nel 2021 la somma  di €  14.490,00  sul capitolo 34655 (fondi regionali) ”Rimborsi, 

recuperi, restituzioni di contributi e di altre somme a carico di Enti e Privati e la somma di  € 
107,23 sul capitolo 30050 “Interessi  attivi da mutui e altri finanziamenti a medio lungo 
termine”;  

 
Transazione elementare capitolo 34655: 
 
- P.d.c.finanziario: E 3.05.02.03.005 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non 

dovute o incassate in eccesso da Imprese 
- codifica transazione Unione europea: 2 - per altre entrate 
- ricorrente: 2 – non ricorrente 
- perimetro sanitario: 1 – per le entrate della gestione ordinaria della regione. 
 
Transazione elementare capitolo  30050: 
 
- P.d.c.finanziario: E.3.03.02.02.006- Interessi attivi da finanziamenti a medio lungo termine 

concessi a altre imprese 
- codifica transazione Unione europea: 2 - per altre entrate 
- ricorrente: 2 – non ricorrente 
- perimetro sanitario: 1 – per le entrate della gestione ordinaria della regione. 

 
 

4. di prendere atto delle quote di  versamento effettuate nel 2018 da Nuova Fima Srl in favore di 
Regione Piemonte che dovranno essere introitate sul capitolo 34655/2018 e sul capitolo 
30050/2018 nel  seguente modo: 

 
• € 18.818,93  in data 30/07/2018, provvisorio di entrata n.  21851 del 01/08//2018, di cui € 

14.500,00 sul capitolo 34655/2018 ed € 4.318,93 sul capitolo 30050/2018; 
 

• € 14.607,58 in data 29/09/2018, provvisorio di entrata n. 26762 del 01/10/2018, di cui € 
14.500,00 sul capitolo 34655/2018 ed € 107,58 sul capitolo 30050/2018; 

 
• € 14.589,65 in data 30/11/2018, provvisorio di entrata n. 33758 del 03/12/2018, di cui € 

14.500,00 sul capitolo 34655/2018 ed € 89,65 sul capitolo 30050/2018. 
 



 
Avverso la presente determinazione è ammessa da parte dei soggetti legittimati proposizione di 
ricorso Giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte, entro il 
termine di 60 giorni dalla data di avvenuta notificazione o della piena conoscenza, secondo le 
modalità di cui alla L. 6/12/71 n. 1034, oppure Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla data di avvenuta notificazione ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 24/11/71 
 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs 33/2013 
sul sito della regione Piemonte, Sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione  
Piemonte ai sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 22/2010.  

      
 
 
 
     Il Dirigente 
ing. Vincenzo Zezza 

Referente: Giovanni Amateis 


